
Hoja  1 de 3

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.

UNIDAD CRÉDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-545

FEBRERO 08 DE 2024

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en un procedimiento administrativo de 
cobro coactivo

Trámite: Procedimiento Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: Empresas Públicas de Medellín E.S.P. 

NIT 890. 904.996-1
Ejecutado(s): ACUACULTIVOS URAQUATIC S.A.S.

NIT. 901.203.797-1
Radicado: PACC-2024-033

El Profesional en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera de Empresas 
Públicas de Medellín E.S.P., en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 1.1.4. 
del Decreto 2023-DECGGL-2421 del 3 de agosto de 2023, expedido por la Gerencia 
General de la entidad, y de conformidad con lo establecido en el título IV de la ley 1437 de 
2011 y demás normas concordantes, profiere mandamiento de pago dentro del 
procedimiento administrativo de cobro coactivo de la referencia.

CONSIDERACIONES

1. En los términos del artículo 130 de la Ley 142 de 1994, las obligaciones derivadas de 
la prestación de servicios públicos domiciliarios contenidas en las facturas expedidas por 
EPM, podrán ser cobradas ejecutivamente a través del procedimiento administrativo de 
cobro coactivo.

2. De acuerdo con la información reportada en los sistemas facturación de la empresa, 
los estados de cuenta que a continuación se relacionan, presentan saldos en mora 
correspondientes a cargos relacionados con los servicios públicos domiciliarios prestados 
en la instalación ubicada en la RURAL_190837200676792000_190837200676792000 del 
municipio de TURBO, ANTIOQUIA, correspondiente al contrato No. 12276798.



Hoja  2 de 3

3. Por ostentar la calidad de suscriptor, a la luz de lo dispuesto en el artículo 130 de la 
Ley 142 de 1994, la empresa ACUACULTIVOS URAQUATIC S.A.S, identificada con NIT 
901.203.797-1, debe solidariamente el pago de las obligaciones que aquí se ejecutan.

PERIODO
ESTADO DE 

CUENTA

FECHA DE 
VENCIMIEN

TO
CAPITAL

CONTRIBUCI
ONES

CUOTAS 
DIFERIDAS

INTRESES 
DIFERIDOS

MORA 
FACTURADA

 MORA NO 
FACTURADA 

 TOTAL MORA 
TOTAL 

GENERAL

dic-20 1189170260 6/01/2021 $ 27.170,24 $ 5.446,66 $ 403.595,86 $ 68.547,97 $ 1.841,64 $ 506.602,37
ene-21 1194388885 4/02/2021 $ 588.919,68 $ 117.783,94 $ 406.835,32 $ 65.308,51 $ 2.849,02 $ 1.181.696,47
feb-21 1199239643 4/03/2021 $ 438.483,80 $ 87.696,76 $ 419.742,18 $ 52.401,65 $ 12.136,75 $ 1.010.461,14
mar-21 1203874298 6/04/2021 $ 10.314,90 $ 2.062,98 $ 429.728,69 $ 42.415,14 $ 27.423,10 $ 511.944,81
abr-21 1209139232 5/05/2021 $ 423.388,39 $ 48.755,44 $ 47.280,84 $ 519.424,67
may-21 1214556696 3/06/2021 $ 430.122,53 $ 42.021,30 $ 51.992,04 $ 524.135,87
jun-21 1219919553 1/07/2021 $ 435.417,57 $ 36.726,26 $ 66.275,63 $ 538.419,46
jul-21 1225122149 2/08/2021 $ 439.933,65 $ 32.210,18 $ 77.930,59 $ 550.074,42

ago-21 1229901154 1/09/2021 $ 448.897,53 $ 23.246,30 $ 74.902,28 $ 547.046,11
sep-21 1234968886 30/09/2021 $ 452.057,68 $ 20.086,15 $ 88.570,61 $ 560.714,44
oct-21 1240347108 2/11/2021 $ 408.335,18 $ 14.777,30 $ 97.174,61 $ 520.287,09
nov-21 1245428557 1/12/2021 $ 137.146,12 $ 9.210,38 $ 109.283,69 $ 255.640,19
dic-21 1250950356 31/12/2021 $ 138.148,00 $ 8.208,50 $ 105.267,41 $ 251.623,91
ene-22 1256876563 1/02/2022 $ 985.521,45 $ 8.159,10 $ 112.759,14 $ 1.106.439,69
feb-22 1261487480 2/03/2022 $ 106.432,03 $ 106.432,03
mar-22 1266948381 31/03/2022 $ 118.043,60 $ 118.043,60
abr-22 1272216040 4/05/2022 $ 131.431,38 $ 131.431,38
may-22 1277503437 2/06/2022 $ 145.839,96 $ 145.839,96
jun-22 1282613137 5/07/2022 $ 150.321,64 $ 150.321,64
jul-22 1287975195 3/08/2022 $ 178.270,06 $ 178.270,06

ago-22 1293275415 1/09/2022 $ 167.716,13 $ 167.716,13
sep-22 1298421236 30/09/2022 $ 33.242,44 $ 33.242,44
oct-22 1303886253 1/11/2022 $ 176.942,48 $ 176.942,48
nov-22 1309317359 1/12/2022 $ 190.672,17 $ 190.672,17
dic-22 1314741418 2/01/2023 $ 209.271,33 $ 209.271,33
ene-23 1319536835 1/02/2023 $ 187.983,50 $ 187.983,50
feb-23 1324605988 1/03/2023 $ 202.708,72 $ 202.708,72
mar-23 1329072350 30/03/2023 $ 191.179,33 $ 191.179,33
abr-23 1333852790 3/05/2023 $ 232.831,43 $ 232.831,43
may-23 1338094282 30/05/2023 $ 165.657,46 $ 165.657,46
jun-23 1342992220 30/06/2023 $ 207.845,06 $ 207.845,06
jul-23 1348307899 2/08/2023 $ 199.430,12 $ 199.430,12

ago-23 1353483405 1/09/2023 $ 223.567,81 $ 223.567,81
$ 1.064.888,62 $ 212.990,34 $ 5.958.870,15 $ 472.074,18 $ 4.095.074,00 1.025.486,99$ 5.120.560,99$ $ 12.829.384,28Totales



Hoja  3 de 3

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE

PRIMERO: LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de la empresa 
ACUACULTIVOS URAQUATIC S.A.S, identificada con NIT 901.203.797-1, por la suma de 
DOCE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y 
CUATRO PESOS CON VEINTIOCHO CENTAVOS M/CTE ($ 12.829.384,28), más los 
intereses moratorios que se causen desde la fecha de exigibilidad y hasta tanto se verifique 
el pago total de las obligaciones ejecutadas. Adicionalmente, por los gastos en que haya 
incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.

SEGUNDO: NOTIFÍQUESE el presente mandamiento de pago conforme a lo establecido 
en las normas de procedimiento aplicables.

TERCERO: ADVERTIR a la parte ejecutada que dentro de los quince (15) días hábiles 
siguientes a la notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda 
con sus respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, 
conforme a lo establecido en los Artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

CUARTO: Contra la presente no procede recurso alguno, según lo dispuesto en el artículo 
833-1 del Estatuto Tributario.

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO PAMELA OLMOS VELEZ


